10km；飞行区通信线路拟定

为环形路由，通信光缆共计

敷设路由长度约 15km。

5

助航

灯光

工程

（1）进近灯光系统：08 号

跑道设置一套I类精密进近

灯光系统，长度 900m，26 号

跑道设置一套简易进近灯

光系统，长度 420m；

（2）跑道灯光系统：跑道设

置跑道中线灯、跑道边灯、

跑道入口灯和入口翼排灯、

跑道末端灯；

（3）滑行道灯光系统：滑行

道设置滑行道边灯；

（4）坡度灯系统：在跑道两

端均设置目视进近坡度指

示系统类型中的 PAPI 灯

（精密进近航道指示器）。

（1）进近灯光系统：08 及

26 号跑道各设置一套 I 类

精密进近灯光系统，长度

900m；

（2）跑道灯光系统：跑道设

置跑道中线灯、跑道边灯、

跑道入口灯和入口翼排灯、

跑道末端灯；

（3）滑行道灯光系统：滑行

道设置滑行道边灯；

（4）坡度灯系统：在跑道两

端均设置目视进近坡度指

示系统类型中的 PAPI 灯

（精密进近航道指示器）。

次降方向进近灯光由建议

灯光系统调整为I类精密进

近灯光系统，长度由420m调

整为 900m

6

辅助

生

产、

办

公、

生活

服务

设施

合建场务用房、特种车库，

面积 3600m
2
；综合办公用

房、综合服务用房、职工宿

舍、职工餐厅、物业管理用

房、急救中心合建为机场综

合 办 公 楼 ， 总 面 积 为

6200m
2
。

机场综合楼、公安、安检用

房合建为一个单体，总建筑

面积 28334.68 平方米。项

目包括物管办公楼、综合

楼、安检楼、公安楼、地下

车库等。

建筑形式变化，总建筑面积

增加

环

保

工

程

1

雨、

污水

及污

物处

理工

程

机场采用雨、污水分流制。

机场建 1座污水处理站，配

备一套处理能力为 550m3/d

的一体化 MBR 污水处理设

施。

建1座120m2的垃圾转运站。

机场采用雨、污水分流制。

机场合建水处理设施与污

水处理站，处理工艺为 MBR

，处理能力为 714 吨/天。

建1座200m2的垃圾转运站。

污水处理能力增加至714吨

/天；

垃圾转运站由 120m2增加到

200m2

3.2.3 航空业务量变更情况

变更后，济宁机场目标年的旅客吞吐量、年飞行架次等主要航空业务量指标

均发生了较大的调整。本次评价将变更前后的航空业务量参数对比分析如下。

济宁机场变更前、后航空业务量对比分析结果见表 3-2-5。

表 3-2-5  本期建设目标年航空业务量变更对比汇总表

序号 项目 2025 年变更前 2025 年变更后 增加量

1 年旅客吞吐量(万人次) 160 260 100

2 年货邮吞吐量(吨) 7000 7000 0

3 年起降架次(架次) 16327 21311 4984

4 高峰小时起降架次(架次) 9 12 3

5 高峰小时旅客吞吐量（人次) 850 1404 554

28

6 航站楼面积(万 m2) 2 3 1

7 机位数(个) 11（10C1B）
16（16C）+1 个除冰机位

+1 个隔离机位
7

8 货运库面积(m2) 1500 1500 0

9 停车场面积(万 m2) 1.05 2.3 1.25

由于变更后，济宁机场部分工程按照 2030 年规模实施，远期目标年由 2045

年调整为 2050 年，为利于开展本项目飞机噪声预测等工作，本次变更将变更后

2030 年及远期 2050 年的主要航空业务量指标详列如下表。

表 3-2-5  本期建设目标年航空业务量变更对比汇总表

序号 项目 近期参考年 2030 年 远期 2050 年

1 年旅客吞吐量(万人次) 380 1260

2 年货邮吞吐量(万吨) 2 12

3 年起降架次(架次) 31148 108733

4 高峰小时起降架次(架次) 16 36

5 高峰小时旅客吞吐量（人次) 1974 4032

6 航站楼面积(万 m2) 4.2 15.1

7 机位数(个) 16 33

3.3 变更前后污染源及环境影响因素变化分析

变更后，济宁机场在建设和运营过程中对周围环境影响的途径与变更前基本

一致，如图 3-3-1、3-3-2 所示，评价中将针对不同时期主要污染环节进行论述分

析。

图 3-3-1  施工期污染产生环节及影响要素

生态影响 废水影响 废气影响 噪声影响 社会经济影响 固废影响

土

地

占

用

植

被

破

坏

水

流

失

施

工

扬

尘

机

械

噪

声

运

[…]

地下水类型

参数 污染源强

水流速度

（m/d）

弥散系数（m2/d） 石油（g） 氨氮（g）

纵向 DL 横向 DT 变更前 变更后 变更前 变更后

第四系松散岩类孔隙水 0.13 5 0.6 40000 40000 4700 5100

备注 估算 经验取值 经验取值 经验值 不变 估算 增加

（3）预测模式

①油库区

由于变更前后单个油罐容积无变化，因此发生泄漏时泄露量和主要污染物石

油类的运移距离预测结果与原环评一致。

预测模型采用采用瞬时示踪剂—平面瞬时点源。其计算公式如下：

139

















 tD

y

tD

utx

TL

M TLe
tDDn

Mm
tyxC

44

)( 22

4

/
),,(



式中：

x，y—计算点处的位置坐标；

t—时间，d；

C(x，y，t)—t 时刻点 x，y 处的示踪剂浓度，mg/L；

M—含水层的厚度，m；

mM—长度为 M 的线源瞬时注入的示踪剂质量，g；

u—水流速度，m/d；

n—有效孔隙度，无量纲；

DL—纵向弥散系数，m2/d；

DT—横向 y 方向的弥散系数，m2/d；

π—圆周率。

②污水处理站调节池泄漏

连续注入示踪剂-平面连续点源预测模型：

式中：x，y—计算点处的位置坐标；

t—时间，d；

C(x，y)—t 时刻点 x，y 处的示踪剂质量浓度，mg/L；

M—含水层厚度，m；

mM—单位时间注入的示踪剂质量，kg/d；

u—水流速度，m/d；

n—有效孔隙度；

DL—纵向弥散系数，m2/d；

DT—横向 y 方向的弥散系数 m2/d；

140

K0（β）—第二类零阶修正贝塞尔函数；

W(
௎మ௧

ସ஽ಽ
,β)：—第一类越流系统井函数。

（4）预测结果

本次计算参考《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中石油类的Ⅲ类标准

限值（0.05mg/L）和《地下水质量标准》氨氮的 III 类标准限值 0.5mg/L 来确定

污染源推进位置，扩散浓度控制最低限值定为污染物的检出限值。变更前后计算

结果见表 9-3-2。

表 9-3-2   事故状态下污染物运移预测结果
预测因子 石油类 氨氮

扩散浓度限值

（mg/L）

0.01 0.05 0.03 0.5

变更前 变更后 变更前 变更后 变更前 变更后 变更前 变更后

向上游最

大扩散距

离（m）

50d 86 86 76 76 77 77.4 42 42.2

100d 112 112 98 98 105 105.1 45 45.7

1000d 200 200 150 150 260 260.3 - -

10a 70 70 - - - - - -

5000d - - - - - - - -

20a - - - - - - - -

向下游最

大扩散距

离（m）

50d 99 99 89 89 88 88.3 55 55.5

100d 138 138 124 124 128 128.7 71 71.7

1000d 460 460 410 410 484 484.8 - -

10a 1020 1020 900 900 730 730 - -

5000d 1000 1000 1000 1000 890 890 - -

20a 1600 1600 1470 1470 1130 1130 - -

垂直流向

最大扩散

距离

（m）

50d 32 32 28 28 28 28.4 16 16.4

100d 43 43 38 38 40 40.1 20 20.7

1000d 115 115 95 95 128 128.5 0 0

10a 190 190 140 140 90 90 - -

5000d 200 200 160 160 80 80 - -

20a 240 240 180 180 60 60 - -

由表 9-3-2 可知，变更前后污染物迁移距离变化不大，油库区石油类预测结

果无变化，变化主要体现在污水站废水污染物污染物泄漏，尤其是泄露初期。

本次变更后，假设油库区发生事故，围堰破裂，石油类污染物进入到含水层，

会对场地地下水水质造成污染。事故发生 50d 后，石油类浓度超过Ⅲ类标准污染

范围为：顺地下水流向下游扩散最大距离 89m，往上游方向最大扩散距离 76m，

垂直地下水流向（侧向）最大扩散距离 28m；事故发生 100d 后，石油类浓度超

过Ⅲ类标准污染范围为：顺地下水流向下游扩散最大距离 124m，往上游方向最

大扩散距离 98m，垂直地下水流向（侧向）最大扩散距离 38m；事故发生 1000d

后，石油类浓度超过Ⅲ类标准污染范围为：顺地下水流向下游扩散最大距离 410m，

141

往上游方向最大扩散距离 150m，垂直地下水流向（侧向）最大扩散距离 95m；

事故发生 10a 后，石油类浓度超过Ⅲ类标准污染范围为：顺地下水流向下游扩散

最大距离 900m，垂直地下水流向（侧向）最大扩散距离 140m；事故发生 5000d

后，石油类浓度超过Ⅲ类标准污染范围为：顺地下水流向下游扩散最大距离

1000m，垂直地下水流向（侧向）最大扩散距离 160m；事故发生 20a 后，石油类

浓度超过Ⅲ类标准污染范围为：顺地下水流向下游扩散最大距离 1470m，垂直地